## 9.9 Ablativo assoluto

### 9.9.1 Variazione nella posizione del participio

- *interrupto scilicet itinere* > *itinere scilicet interrupto* (VIII 9, 23)
- *fato impellente* > *impellente...fato* (VIII 9, 24)
- *omissis omnibus* > *omnibus...omissis* (XVI 6, 10) \*
- *corpore assuefacto* > *assuefacto corpore* (XXI 8, 9)

## 9.10 Sintagmi preposizionali

### 9.10.1 Variazione nella posizione del sostantivo, della preposizione o dell'avverbio

- *instar monstri* > *monstri instar* (IX 11, 5)
- *saltem Musis* > *Musis saltem* (IX 13, 6)
- *inter curiositatem* > *curiositatem inter* (IX 13, 8)
- *potius videri* > *videri potius* (IX 13, 10)
- *te potius* > *potius te* (IX 13, 19)
- *tibi quoque* > *quoque tibi* (XII 10, 1)
- *tuus et non calami potiusquam...lapsus* > *tuus et non potius calami lapsus* (XVI 14, 4)
- *saltem unum* > *unum saltem* (XX 14, 25)
- *unum diem vix* > *vix unum diem* (XXIII 5, 13)

### 9.11 Onomastica: da *cognomen-nomen* a *nomen-cognomen*

- *Cesaris Iulii* > *Iulii Caesaris* (IX 11, 8)
- *Magnum Pompeium* > *Pompeium Magnum*<sup>228</sup> (IX 11, 8)

### 9.12 Variazioni nella posizione del *verbum dicendi* nell'introduzione di un discorso diretto

- *illa autem inquit*: “*minime...* > “*minime*”, *inquit illa*, “... (VII 14, 2)
- *ait*: “*non amo illum nisi...* > “*non amo illum*” *inquit*, “*nisi...*”<sup>229</sup> (IX 13, 2)

### 9.13 Altre variazioni di *ordo verborum*

<sup>228</sup> *Magnus* è *cognomen ex virtute*.

<sup>229</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

- *illuc tandem, quo fratrem tuum **translatum esse confidimus** venturos > illuc tandem, quo fratrem tuum **translatum confidimus, esse venturos*** (II 1, 23)
- *de scatebris **expresse tam sterilis et arescentis ingenii** > de arescentis ingenii scatebris **expresse*** (II 1, 29)
- ***memori animo te recommissum haberem** > **te memori animo** recommissum haberem* (III 12, 10)
- ***verissimum est enim** poeticum illud > **verissimum enim est** poeticum illud* (VI 1, 2)
- ***fruuntur** suis delitiis > **suis fruuntur** delitiis* (VI 1, 12)
- ***ignari sunt rerum romanarum** > **ignari rerum romanarum sunt*** (VI 2, 14)
- *nusquam **Roma cognoscitur minus quam Rome** > nusquam **minus Roma cognoscitur quam Rome*** (VI 2, 14)
- ***otium ex negotio sibi querit** > **ex negotio sibi otium querit*** (VI 2, 21)
- ***suum subeat ipse iugum cogam** > **suum ipse iugum subeat cogam*** (VI 2, 22)
- *et affectuum **plus in me** et virium minus quam opinabar > et affectuum **in me plus** et virium minus quam opinabar* (VII 12, 11)
- ***michi crebro dicere** > **crebro michi dicere*** (VII 12, 15)
- ***te illi plus** puero hoc beneficio collaturum > **plus te illi** puero hoc beneficio collaturum* (VII 17, 14)
- ***adversi hactenus intermiscere** ausa est > **adversi intermiscere hactenus** ausa est* (VIII 1, 3)
- ***illi vero tres, tibi sex filie** > **illi tres, tibi vero sex filie*** (VIII 1, 5)
- ***damnum quidem** irreparabile > **quidem damnum** irreparabile* (VIII 1, 11)
- ***me nullam aliam** ob causam nisi amore pacis bella suscipere > **nullam me aliam** ob causam nisi amore pacis bella suscipere* (VIII 1, 26)
- ***vel tanquam** casu tibi elapsam vel ab indignatione profectum verbum > **tanquam vel** casu tibi elapsam vel ab indignatione profectum verbum* (VIII 1, 28)
- ***sepulcrum marmoreum illud** > **sepulcrum illud marmoreum*** (VIII 1, 30)
- *ut **verisimile sit iam** lacrimas aruisse > ut **iam verisimile sit** lacrimas aruisse* (VIII 1, 33)
- ***iam herentium** vulnerum > **herentium iam** vulnerum* (VIII 1, 35)
- ***non modo in longum** > **non in longum modo*** (VIII 3, 8)
- *terre et maris > maris et terre* (VIII 4, 23)
- *quid **expectamus amplius?** > quid **amplius prestolamur?**<sup>230</sup>* (VIII 4, 30)
- ***illi tanto** ante discesserant ut... > **tanto illi** ante discesserant ut...* (VIII 9, 15)
- ***in sevas latronum manus** inciderunt > **sevas in latronum manus** inciderunt* (VIII 9, 18)
- *nescio quid **nunc michi** nove suspicionis oboritur > nescio quid **michi nunc** nove suspicionis oboritur* (VIII 9, 26)
- *longis temporibus **tenuisse** > **tenuisse** longis temporibus* (VIII 10, 14)
- ***huius tante**...magnitudinis > **tante huius**...magnitudinis* (VIII 10, 18)
- *ut **secunda Venere**...res eant > **secunda ut Venere**...res eant* (IX 4, 9)
- *amante ac venerante **quolibet** > amante **quolibet ac laudante**<sup>231</sup>* (IX 11, 6)
- *morti **temporaliter obnoxium** > morti **obnoxium temporali*** (IX 13, 5)
- *altera **nobiliori interim** > altera **interim nobiliori*** (IX 13, 5)
- ***finem silentio ponere** > **silentio finem ponere*** (X 3, 1)
- ***iratum despicit mare** > **despicit iratum mare*** (X 3, 4)
- ***Augustinum Ambrosium Ieronimum** > **Ambrosium Augustinum Ieronimum*** (X 4, 8)
- ***poples tibi** iungitur > **tibi poples** iungitur* (XI 1, 7)
- *me **tibi pridem** non ficta locutum intelligeres > me **pridem tibi**...non ficta locutum intelligeres* (XI 2, 2)
- *quonam **ioco matrem** luserit > quonam **matrem ioco** luserit* (XI 8, 22)
- *si **prius Forensium** nostrum in prefato Elicona produxero > si **Forensium prius** nostrum in prefatum Elicona produxero* (XII 8, 11)
- *ex iuvene **dignitas senem fecit** > **dignitas senem fecit ex iuvene*** (XVI 6, 2) \*
- *poeticum famosissimum **illud** > poeticum **illud famosissimum*** (XVI 6, 27)
- *nulla **etas unquam**...fuit > nulla **unquam etas**...fuit* (XVI 13, 1)
- *intende...**ut animo** prosit > intende...**animo etiam ut** prosit* (XVI 14, 4)
- *quantus **nunc me** urget impetus > quantus **me nunc** urget impetus* (XVI 14, 13)

<sup>230</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

<sup>231</sup> Si noti anche la variazione lessicale del verbo.

- *plura etiam nunc sunt que restant* > *plura nunc etiam sunt que restant* (XVII 4, 10)
- *signabo autem tibi diem* > *signabo autem diem tibi* (XVII 5, 9)
- *ipse idem commemorat* > *idem ipse commemorat* (XVIII 3, 7)
- *a quibus nos bene...natura secreverat* > *a quibus bene nos...natura secreverat* (XVIII 16, 19)
- *rerum summe tunc preerat* > *tunc summe rerum preerat* (XIX 9, 13)
- *in fundo est unde promissi michi fides constet* > *in fundo est unde michi promissi fides constet* (XIX 9, 21)
- *in hac parte* > *hac in parte* (XIX 9, 3)
- *magnam multis olim gloriam quesitam* > *multis olim magnam gloriam quesitam* (XX 4, 7)
- *ad poetica se transtulisse legitur* > *se ad poeticam* [scil. fontem] *transtulisse legitur* (XX 4, 8)
- *exempla hinc sumenda* > *hinc exempla sumenda* (XX 4, 10)
- *nil modo aliud* > *modo nil aliud* (XX 9, 1)
- *in te modo naturam egisse est credibile* > *in te modo credibile est egisse naturam* (XXI 8, 3)
- *natus est ex femina* > *natus ex femina est* (XXI 8, 4)
- *bello quod cum Romanis gessit* > *quod cum Romanis gessit bello* (XXI 8, 9)
- *animosius mulieres egisse quam viros* > *animosius mulieres quam viros egisse* (XXI 8, 10)
- *partem possedit Italie* > *partem Italie possedit* (XXI 8, 15)
- *minora forsitan illa* > *minora illa forsitan* (XXI 8, 16)
- *in eodem statu* > *eodem in statu* (XXI 8, 16)
- *mirum dictu* > *dictu mirum* (XXI 8, 23)
- *quid aliud sunt* > *quid sunt aliud* (XXI 8, 23)
- *romanas matronas eloquar* > *romanas eloquar matronas* (XXI 8, 24)
- *digna, me iudice, mulier que tales pareret, que vero perderet indigna* > *digna, me iudice, mulier que tales pareret, indigna que perderet* (XXI 8, 26)
- *longus sum de industria* > *de industria longus sum* (XXI 8, 28)
- *non optandus est dolor sed ferendus* > *non optandus sed est ferendus dolor* (XXIII 12, 25)
- *ut amicus tuus ille mantuanus ait* > *ut amicus ille tuus mantuanus ait* (XXIV 4, 15)
- *in his ipsis libris* > *his ipsis in libris* (XXIV 6, 5)
- *ex numero tuorum unus* > *unus ex numero tuorum* (XXIV 8, 1)

## 10 Variazioni grafiche

### 10.1 Da se se a se

- *ille se se fecerat multa morum suavitate carissimum* > *ille se fecerat multa morum suavitate carissimum* (VII 12, 6)
- *habemus quantum sufficere possit animis modestis et se se componentibus ad naturam* > *habemus autem quod sufficere possit animis modestis, seque componentibus ad naturam*<sup>232</sup> (VIII 4, 23)
- *inter se se certantibus* > *inter se certantibus* (VIII 9, 22)
- *prioris vero interrogatio ad hunc modum se se habet* > *prioris percuntatio ad hunc se habet modum*<sup>233</sup> (IX 4, 15)